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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время при лечении многих

хронических заболеваний широко применяются препараты на основе

лекарственного растительного сырья (ЛРС). Современные фитопрепараты,

как правило, сочетают в себе высокую эффективность, относительную

безопасность и широту терапевтического действия (Киселева Т.Л. и др.,

2008; Куркин В.А., 2007; Самылина И.А. и др. 2003; 2010). Это стало

возможным благодаря разработке более совершенных способов выделения

целевых действующих веществ и методов стандартизации лекарственного

сырья, субстанций и фитопрепаратов. Однако многие лекарственные

растения (ЛР) остаются недостаточно изученными в плане химического

состава, фармакологических свойств, стандартизации (Самылина И.А. и др.,

1995; Киселева Т.Л. и др., 2008; Куркин В.А., 2002; 2007). В полной мере это

относится к цветкам пижмы обыкновенной (Tanacetum vulgare L.) и

препаратам на их основе, в частности «Желчегонному сбору № 3»

(«Фитогепатол № 3»), активно применяемого в настоящее время в качестве

желчегонного средства в комплексной терапии заболеваний печени и

желчного пузыря (Машковский М.Д., 2012; Государственный реестр

лекарственных средств, 2014).

На сегодняшний день в фармакопейной статье (ФС) на цветки пижмы

обыкновенной (Государственная фармакопея СССР XI издания, ФС 11)

отсутствует раздел «Качественные реакции». В разделе «Количественное

определение» приводится методика определения суммы флавоноидов и

фенолкарбоновых кислот методом прямой спектрофотометрии, не

позволяющая дифференцировать флавоноиды как группу биологически

активных соединений (БАС), которые определяют основное

фармакологическое действие. В разделе «Микроскопия» отсутствует

морфолого-анатомическое описание органов, имеющих диагностическое

значение при идентификации цветков и составляющих сырье пижмы

обыкновенной. Также не приводится описание диагностических признаков

порошка цветков пижмы обыкновенной.

В нормативной документации (НД) на «Желчегонный сбор № 3»

(Временная фармакопейная статья (ВФС) 42-2558-95) определение качества

ведется по содержанию эфирного масла и не предлагается методика
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количественного определения содержания БАС, оказывающих основное

фармакологическое действие, а именно флавоноидов.

Представленные в НД на цветки пижмы обыкновенной и

«Желчегонный сбор № 3» методы определения качества, не соответствуют

современным требованиям, предъявляемым к стандартизации ЛРС и

фитопрепаратов (Отраслевой стандарт 91500.05.001-00 «Стандарты качества

лекарственных средств. Основные положения»). В тоже время для

извлечений из пижмы обыкновенной выявлена диуретическая активность с

тенденцией к калийсберегающему эффекту, что открывает перспективы для

создания отечественных диуретических фитопрепаратов на основе данного

растения. Как известно, многие мочегонные средства повышают выведение

калия и могут приводить к гипокалиемии («Фуросемид», «Торасемид»,

«Буфетамид»), поэтому важной задачей является разработка

калийсберегающих растительных средств.

Степень разработанности темы. Вопросами изучения пижмы

обыкновенной занималось большое количество исследователей. Я. Неедра,

И.Я. Гуревич, В.С. Тали, А.Я. Полле, Р.Г. Оводова, А.И. Яковлева провели

изучение химического состава. Я. Неедра, И.Я. Гуревич, Н.С. Игнатьева,

М.И. Соловьева, В.Г. Казанцева, А.И. Багинска, А.К. Колхир исследовали

фармакологическую активность цветков и препаратов пижмы обыкновенной.

В.С. Тали, Н.С. Игнатьевой, И.А. Самылиной и О.Г. Аносовой (Потаниной)

проведено анатомо-морфологическое исследование. К.Б. Адиходжаева, Г.Н.

Российская, Р.В. Якучевич разработали препараты на основе пижмы

обыкновенной и методы определения их качества. Проблемами

стандартизации занимались также Л.С. Баслинов, О.В. Евдокимова, А.Н.

Кузьменко. Однако, несмотря на многолетний опыт изучения цветков пижмы

обыкновенной, вопросы стандартизации сырья и препаратов данного

растения решены не в полной мере.

Таким образом, актуальным является углубленное

фармакогностическое исследование цветков пижмы обыкновенной, изучение

применяемого лекарственного средства на их основе – «Желчегонного сбора

№ 3» («Фитогепатол № 3»), а также разработка новых лекарственных

препаратов.

Цель работы и основные задачи исследования. Целью настоящей

работы является фармакогностическое исследование цветков пижмы
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обыкновенной, направленное на разработку и совершенствование методов

стандартизации сырья и лекарственных препаратов на основе данного

растения.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проведение морфолого-анатомического исследования цельного,

измельченного сырья, а также порошка цветков пижмы обыкновенной.

2. Апробирование методики выявления диагностических признаков

порошка цветков пижмы обыкновенной в рамках сравнительного морфолого-

анатомического исследования с порошком цветков бессмертника песчаного.

3. Проведение фитохимического исследования цветков пижмы

обыкновенной.

4. Разработка методики качественного анализа и количественного

определения суммы флавоноидов в цветках пижмы обыкновенной.

5. Разработка методики количественного определения суммы

флавоноидов «Желчегонного сбора № 3».

6. Обоснование состава и технологии новых лекарственных средств (ЛС)

на основе цветков пижмы обыкновенной («Пижмы настойка», «Пижмы

цветков сироп»).

7. Разработка методики качественного и количественного анализа

лекарственных препаратов (ЛП) «Пижмы настойка», «Пижмы цветков

сироп».

8. Определение показателей качества разработанных ЛП «Пижмы

настойка», «Пижмы цветков сироп».

9. Разработка проектов НД на цветки пижмы обыкновенной, ЛП «Пижмы

настойка», «Пижмы цветков сироп».

10. Проведение фармакологических исследований по изучению влияния

экспериментальных лекарственных препаратов на основе цветков пижмы

обыкновенной на экскреторную функцию почек крыс.

Научная новизна. В результате фитохимических исследований из

цветков пижмы обыкновенной получены и идентифицированы следующие

соединения: флавоноиды – акацетин, тилианин, апигенин, космосиин, а

также хлорогеновая кислота. Важно, что космосиин и тилианин впервые

выделены из цветков пижмы обыкновенной, произрастающей на территории

Самарской области. Определено, что тилианин является доминирующим

флавоноидом цветков пижмы обыкновенной.
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Разработаны методические и методологические подходы к

стандартизации сырья пижмы обыкновенной и «Желчегонного сбора № 3»,

заключающиеся в оценке содержания суммы флавоноидов с использованием

тонкослойной хроматографии (ТСХ) и дифференциальной

спектрофотометрии.

Показана возможность использования газожидкостной хроматографии

(ГЖХ) для определения подлинности сырья и препаратов пижмы

обыкновенной путем построения диаграмм-образов, основанных на

индексах удерживания летучих компонентов. Диаграммы-образы позволяют

идентифицировать цветки пижмы обыкновенной и препараты на их основе.

Проведено комплексное морфолого-анатомическое исследование

порошка соцветий пижмы обыкновенной. Предложена методика выявления

диагностических признаков порошка, позволяющая идентифицировать и

подтверждать подлинность пижмы обыкновенной.

Исследование морфолого-анатомического строения порошка цветков

пижмы обыкновенной и порошка цветков бессмертника песчаного

позволило выявить диагностические признаки порошкованного сырья

указанных растений. Это дает возможность достоверно определять

выявленные признаки в желчегонных сборах.

Обоснованы состав и способ получения новых ЛП «Пижмы настойка»,

«Пижмы цветков сироп», обладающих диуретическими свойствами.

Разработаны методы контроля качества указанных ЛП «Пижмы

настойка», «Пижмы цветков сироп» с использованием подходов

гармонизации, применяемые в современной стандартизации.

Практическая значимость. Переработан и дополнен раздел

«Микроскопия», разработан раздел «Качественные реакции» (ТСХ-метод и

метод спектроскопии), усовершенствован раздел «Количественное

определение» (дифференциальная спектрофотометрия), включенные в

проект фармакопейной статьи на ФС «Пижмы цветки».

Предложены методики качественного и количественного анализа,

определены показатели качества, которые нашли отражение в

разработанных и принятых на рассмотрение ФГБУ «Научный центр

экспертизы средств медицинского применения» ФС «Пижмы цветки»

(вх. № 1023 от 28.01.2013 г.) с целью включения в Государственную

Фармакопею Российской Федерации XII издания.
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Разработаны методики количественного анализа «Желчегонного

сбора № 3», основанные на определении суммы флавоноидов методом

дифференциальной спектрофотометрии. Разработаны состав, способ


[…]


С помощью проведенных аналитических, технологических и

фармакологических исследований показана целесообразность разработки и

внедрения новых отечественных лекарственных препаратов из цветков

пижмы обыкновенной.

Разработан способ получения ЛП «Пижмы настойка» (экстрагент

спирт этиловый 40%, соотношение «сырье-экстрагент» - 1:5) методом
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модифицированной ремацерации. Изучение острой токсичности показало,

что введение ЛП «Пижмы настойка» в дозе 15 г/кг на фоне 3% водной

нагрузки не вызывало гибели лабораторных животных, что позволяет

относить данное ЛС к IV классу токсичности (малотоксичные вещества) в

соответствии с ГОСТ 12.1.007-76.

Предложен состав и технология получения сиропа цветков пижмы. В

рамках фармакологических исследований у ЛП «Пижмы настойка» и

«Пижмы цветков сироп» выявлены диуретические свойства с тенденцией к

проявлению калийсберегающего эффекта.

Разработаны и апробированы методики качественного и

количественного анализа настойки и сиропа пижмы обыкновенной, в

соответствии с которыми качественный анализ проводят методом

тонкослойной хроматографии с использованием РСО тилианина,

количественное определение суммы флавоноидов проводят методом

дифференциальной спектрофотометрии в пересчете на цинарозид, при

аналитической длине волны 400 нм. Разработанные методики качественного

и количественного определения суммы флавоноидов метрологически

аттестованы, обоснованы числовые показатели.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. В результате морфолого-анатомического исследования фрагментов

порошка цветков пижмы обыкновенной определены новые диагностические

признаки, позволяющие объективно идентифицировать сырье, а именно:

характер поверхности цветоложа, оформленного упорядоченно

расположенными местами прикрепления трубчатых цветков округлой

формы; гинецей, имеющий неровную, ворсинчатую поверхность

раздвоенного рыльца; крупное кольцо из нектарников желтого цвета,

локализованное у основания столбика пестика; андроцей, представленный

крупными, двухгнездными, сросшимися теками пыльниками, с заостренными

верхушками, заполненными пыльцой желтого цвета или без нее; пыльцевые

зерна округлой формы, равномерно шиповатые с тремя симметрично

расположенными крупными бороздами с пыльцевыми мешками округлой

формы.
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2. На основании сравнительного морфолого-анатомического

исследования обоснована методика определения подлинности порошка

цветков пижмы обыкновенной и порошка цветков бессмертника песчаного,

как представителей семейства Сложноцветные – компонентов желчегонных

сборов № 2 и № 3.

3. В результате фитохимического изучения цветков пижмы обыкновенной

с использованием химических, хроматографических и спектральных методов

выделены и идентифицированы 7-О- -D-глюкопиранозид акацетина

(тилианин), 7-О-β-О-глюкопиранозид апигенина (космосиин), акацетин

(5,7-дигидрокси-4
1
-метоксифлавон) и апигенин (5,7,4

1
-тригидроксифлавон),

хлорогеновая кислота.

4. Проведен ГЖХ-анализ равновесной паровой фазы из цветков пижмы

обыкновенной, промышленных образцов сырья, настойки пижмы и

препарата «Танацехол». Построены диаграммы-образы для идентификации

исследуемых объектов и оценки их подлинности. В качестве маркеров

цветков пижмы обыкновенной предложено использовать три компонента с

наибольшим содержанием в паровой фазе ( = 23,33%, 15,1%, 17,06%,

с на неполярной фазе: 474, 923, 1048).

5. Разработаны методики качественного анализа пижмы обыкновенной

цветков с использованием спектофотометрии и метода тонкослойной

хроматографии, основанного на определении доминирующего флавоноида

тилианина, имеющего диагностическое значение.

6. Разработана методика количественного определения содержания

суммы флавоноидов в пересчете на цинарозид (аналитическая длина волны

400 нм) в цветках пижмы обыкновенной с использованием в качестве

экстрагента спирта этилового 70% в режиме однократной экстракции.

7. Обоснована целесообразность использования методики

количественного определения суммы флавоноидов в «Желчегонном сборе

№ 3» в пересчете на цинарозид при аналитической длине волны 400 нм.

8. Определены показатели качества сырья пижмы обыкновенной, для

которого рекомендован новый числовой показатель «Содержание

флавоноидов не менее 1,5%» в качестве нижнего предела содержания суммы
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флавонидов в пересчете на цинарозид, а также предложен новый показатель

для «Желчегонного сбора № 3» «Содержание флавоноидов не менее 1%».

9. На основании химических и технологических данных разработаны

состав и технология получения «Пижмы настойка» и «Пижмы цветков

сироп», а также изучены показатели их качества.

10. В ходе фармакологических исследований разработанного

лекарственного препарата «Пижмы цветков сироп» установлены

диуретические свойства с тенденцией к проявлению калийсберегающего

эффекта.

11. Разработан проект ФС «Пижмы цветки», который направлен в ФГБУ

«Научный центр экспертизы средств медицинского применения» с целью

включения в Государственную Фармакопею РФ XII издания, а также проект

ФСП «Пижмы настойка».

Практические рекомендации

Результаты диссертационной работы позволяют усовершенствовать

методики анализа флавоноидсодержащего лекарственного растительного

сырья и могут быть использованы в учебных процессах по курсам

«Фармакогнозия» и «Фармацевтическая химия», а также в центрах

сертификации и контроля качества лекарственных средств и на

фармацевтических предприятиях.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования имеют важное научно-практическое значение для

фармакогнозии и фармацевтической химии с целью дальнейшего изучения

химического состава растений, содержащих флавоноиды, а также

разработки отвечающих современным требованиям методов стандартизации

лекарственного растительного сырья с применением новых методик анализа

и приборной базы, изучения фармакологических эффектов лекарственного

растительного сырья и фитопрепаратов.
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