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Тема диссертационного исследования является современной и актуальной.

Объектом диссертационной работы выступают цветки пижмы обыкновенной,

применяемые в современной медицине в качестве желчегонных и

антигельминтых средств. Качество указанного сырья регламентировано

фармакопейной статьей 11 Государственной фармакопеи СССР XI издания.

Однако в данном документе имеется ряд недостатков. Так, отсутствует раздел

«Качественные реакции». Кроме того, в разделе «Микроскопия» представлено

неполное описание диагностических признаков органов, формирующих сырье

пижмы обыкновенной, не предлагается описание порошка, не приводятся

иллюстрации. Количественную оценку проводят по сумме флавоноидов и

фенокарбоновых кислот, в то время как целесообразно определять содержание

флавоноидов как основную группу биологически активных соединений,

определяющих желчегонное действие цветков пижмы обыкновенной.

Автором проведено фитохимическое исследование цветков пижмы

обыкновенной. Выделены и установлены структуры хлорогеновой кислоты,

акацетина, апигенина, тилианина, космосиина. В исследовании использованы

экстракционные, химические, спектральные (УФ-,
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Н-ЯМР-спектроскопия и

масс-спектрометрия), хроматографические (колоночная, тонкослойная,

хроматография) методы исследования. Разработаны методики качественного и

количественного определения суммы флавоноидов в цветках пижмы

обыкновенной. Обоснована целесообразность использования в качестве

стандартного образца цинарозида.

Проведено морфолого-анатомическое исследование порошка пижмы

обыкновенной, выявлены диагностические признаки, позволяющие определять

подлинность указанного растительного сырья.

В диссертации представлены состав и способ получения настойки и сиропа

пижмы обыкновенной, определены показатели их качества и разработаны

методики их стандартизации.

Результаты, полученные автором, позволяют использовать в практической

фармации простые и достоверные методики анализа лекарственного
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растительного сырья и фитопрепаратов. Исследования могут быть применены в

учебных процессах по курсам «Фармакогнозия» и «Фармацевтическая химия»,

а также в центрах сертификации и контроля качества лекарственных средств.

Основные положения диссертации отражены в 25 публикациях, в том

числе 8 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена проектами фармакопейных статей, а

именно: ФС «Пижмы цветки» и ФСП «Пижмы настойка». Результаты работы

неоднократно обсуждались на конференциях различного уровня -

региональных, всероссийских и международных. Степень проработанности

темы диссертационного исследования позволила сформулировать

рекомендации для внедрения в фармацевтическую практику и учебный

процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Хусаиновой

Алии Ильясовны на тему «Фармакогностическое исследование цветков пижмы

обыкновенной (Tanacetum vulgare L.)» представляет собой самостоятельную

законченную научно-квалификационную работу, направленную на решение

актуальной задачи современной фармакогнозии и фармацевтической химии –

совершенствованию методов оценки качества лекарственного растительного

сырья, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства

РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор, Хусаинова Алия Ильясовна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия.
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